Giriş

Şihabeddin Sühreverdî (Şeyh Maktul, ö. 587/1191) Hikmetü’l-işrâk (Aydınlatmanın
Felsefesi) adlı eserinin meşhur bir bölümünde, Meşşâîlerin takipçileri (etbâ‘u’l-
meşşâîn) olarak atıfta bulunduğu kişilere nispet ettiği, varlığın, somut ve hâricî
dünyada (fi’l-a‘yân) şeylerin özüne (substance) ya da mâhiyetine eklenen bir şey
(ma‘nen zâidün ‘alâ)

Ancak şu var ki, varlığın mâhiyete
eklendiği tezinin en meşhur müdafii, Sühreverdî’nin çağdaşı ve Mecdüddin el-
Cîlî’nin (ö.y.) Merâğa’daki halkasının diğer mezunlarından (fellow alumnus) olan
Fahreddin er-Râzî’dir (ö. 606/1210). Benim varsayımıma göre delilllerin
muvâzenesi bizi şöyle düşünmeye zorlamaktadır: Sühreverdî’nin hedef aldığı şey
İbn Sînâ’nın kendi ontolojisi değil; Râzî’nin üstlenmekte olduğu, İbn Sînâ
ontolojisinin yeniden sistematik inşası şeklinde ortaya çıkan bir tür İbn Sînâcı
ontolojidir. Çünkü Râzî’nin 580/1184’te, varlığın mâhiyete zâit olduğunu iddia
ettiği eserlerinin önemli bir kısmını telif ettiği Mâverâünnehr’e gitmek üzere
Azerbeycan’dan ayrılmış olup Sühreverdî de Hikmetü’l-İşrâk adlı eserini
582/1186’da tamamlamış olduğundan Sühreverdî’nin hedefinde bizzat Râzî’nin
olması muhtemel değildir. Ancak Sühreverdî’nin kendisine muhalif olarak
değerlendirdiği kişinin kim olduğu (Râzî’nin babası ve onun Rey’de bulunan ilim
halkasındaki Eş‘arîler’in yanı sıra Cîlî de muhtemel isimler olarak gözükse de bu
hususu tespit etmek daha ileri araştırmayı gerektirmektedir) göz ardı edilerek şu
söylenebilir: Sühreverdî’nin, varlığın kavramsal yapısı lehine getirdiği argümanlar,
İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) gibi bazı Eş‘arî kelâmcıların İbn
Sînâ’nın varlık kavramını açıklamanın ve geliştirmenin en uygun yolu olması
hasebiyle –Basra Mutezile okulu kelâmcısı Ebu Hâşim ve onun Bahşemîler olarak
tanınan takipçileri ile ilişkilendirilen bir teori olan- hâller (ahvâl) teorisine
başvurma yönündeki eğilimlerine karşı matematikçi şair Ömer Hayyam (ö.
517/1123) tarafından yöneltilen saldırının açık bir şekilde yeniden tekrarıdır.

İbn Sînâ’nın İki Ayrımı

Bu hikâyeye başlamak için önce doğrudan İbn Sînâ’ya müracaat etmek
zorundayım.

1037’de vefatını takip eden ilk kuşaklardan itibaren
sünnî kelâmcılar, onun özü gereği zorunlu ve hâricî bir sebebe bağlı olarak
zorunlu olan varlık arasındaki ayrımını, sünnî kelâmın iki yüzyıldır süregelmekte
olan zayıflığını telafi etmek amacıyla sahiplenmişlerdir. Daha belirgin bir şekilde
ifade edecek olursak; Eş‘arî olan Cüveynî –ve ondan daha az oranda, Mâturîdî
olan Pezdevî (ö. 493/1099)- gibi sünnî kelâmcılar, İbn Küllâb’tan (ö. 241/855)
tevârüs edilen ve kendi kelâm sistemlerinin, rakipleri olan Mutezile’nin kelâm
sisteminden ayırt edilmesini sağlayan–diğer inanç ilkeleri arasından- ilâhî sıfatlar
teorisini yeniden düzenlemek ve dolayısıyla takviye etmek amacıyla İbn Sînâ
metafiziğinden alınan yeni kavramsal araçları kullanmaya çalışmışlardır.16

Diğer bir ifadeyle ezelîlik yalnızca Tanrı’nın
kendisine değil aynı zamanda O’nun niteliklerine de yüklem olan bir ilâhî sıfattır.

Buna karşın ilk dönem Mutezilîleri bütün ilâhî sıfatları Tanrı’nın zâtında
içselleştirmeye meyilliydiler. Ebu Huzeyl’le (ö. 226/841) ilişkilendirilen
formülasyona göre, örneğin, Tanrı kendisinin aynısı olan bilgi ile bilmektedir
(âlimun bi-ilmin hüve hüve).18 Mutezileyi bu hususta yönlendiren şey, temel
öğretileri olan tevhîd ve ilâhî tekliğin (uniqueness) sarsılma endişesidir.

Sünnîlerin yukarıda ele alınan hâl teorisini benimsemeleri; Hayyâm’ın, başka bir
risâlesinde, “İbn Sînâ’nın çağdaş [filozofların] en üstünü (efdalü’l-müteahhirîn)”29
olarak değerlendirilmesi yönündeki ısrarı; yine Hayyâm’ın (kuşkusuz, ifadelerini
şüpheli alıntılarla süsleyen) bir bio-bibliyograf tarafından, Ebu’l-Berekât el-
Bağdâdî’ye (ö. 560/1165) karşı İbn Sînâ’yı savunmak uğruna kendisini sıkıntıya
sokan bir kişi olarak tanımlanması;30 ayrıca İbn Sînâ’nın, Mutezile’nin ara
kategoriyi reddeden ilkeye zarar veren görüşüne itiraz etmesi;31 ve Hayyâm’ın,
yukarıdaki pasajda ahvâl (ve dolaylı olarak ma‘ânî) kavramlarını kullanmış olması
göz önünde bulundurulduğunda onun bu uzun itirazdaki hedefinin İbn Sînâ değil

ahvâlin, ara kategoriyi reddeden ilkeye zarar verdiği şeklindeki suçlamanın
hemen hemen aynısını yönelten- yazarları tarafından tam olarak doğrulanmıştır.
Örneğin Cüveynî’nin Mağripli bir yakın çağdaşı olan (bu nedenle hemen hemen
kesin bir şekilde Bâkilânî’yi de kast etmektedir) İbn Hazm (ö. 456/1064) Fisal adlı
eserinde şöyle demektedir: “Eş‘arîlerin anlamsızlıklarından biri de onların,
insanların ne var ne de yok olan hâllerin ve şeylerin (al-ma‘ânî) var olduklarına
inanabileceklerini iddia etmeleridir.”33 Ömer Hayyâm’dan bir nesil sonra
Şehristânî el-Milel adlı eserinde Ebu Haşim’i “hâlleri ne var [ne de yok] olan ve ne
bilinebilen ne de bilinemeyen sıfatları kabul eden” bir kişi olarak tanıtmaktadır.

38F

38 Bu kanaat Kadı Ebu Bekir’in (yani Bâkıllânî)
ve Ebu’l-Me‘âlî’nin (yani Cüveynî) ahvâli kabul eden Ebu Haşim ile mutabık
olduklarını iddia eden Eş‘arî kelâmcısı Seyfüddin el-Âmidî (ö. 631/1233) tarafından
da tekrar edilmiştir.39F

39

Râzî ve Sühreverdî

Yukarıda da açıklandığı gibi Râzî (ve muhtemelen hocası Cîlî – ancak bu hususta
emin olamıyoruz.

Âmidî, Hayyâm’ın incelemesine yönelik açık referansında vücûd ve levniyyeti, her ikisinin de zâta
zâit olmalarına dayanarak bir arada değerlendirmektedir: Gâyetü’l-merâm, 32, 4-6. satırları arası ve
Ebkârü’l-efkâr, 2: 607, 5-8. satırları arası. Râzî ve Sühreverdî’nin Mağripli çağdaşı İbn Rüşd (ö.
595/1198) Tehâfütü’t-tehâfüt’de şöyle demektedir: Hâlleri (ahvâl) reddedenler genel varlığa ve genel
renge inanmayı reddetmektedirler. Bununla beraber hâlleri kabul edenlerin genel varlık ve genel
rengin ne var ne de yok olduklarını ileri sürmektedirler: Tehâfütü’t-tehâfüt, ed. M. Bouyges, Beyrut,
1930, 258, 10-11.

Râzî’nin Eş‘arî’den ayrılması, ilk defa –
Râzî’nin de etkin olduğu- 12. yüzyıldan itibaren gündeme gelen mâhiyet ile
varlığın güçlü bir şekilde aynı oldukları fikrinin Eş‘arî’nin yanı sıra yeni kurulan
Mutezilî fraksiyonla ilişkilendirilmesinden muhtemelen daha az şaşırtıcıdır.
Bunlar Ebbu’l-Hüsyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) takipçileri olan Mutezilîlerdir ki,
onların en önde geleni Harezmli kelâmcı İbnü’l-Melâhimî’dir (ö. 532/1144). Bu
Mutezilîler Ebu Haşim’in hâl teorisine –en azından bu teorinin en meşhur taraftarı
Kadı Abdülcebbar’ın yorumladığı şekline- açıkça karşı çıkmışlar ve Hayyâm,
Şehristânî ve diğerlerinin Cüveynî ve Bâkıllânî gibi Bahşemîliği benimseyen
Sünnîlere yönelttikleri eleştirilerin çoğunu bu teoriye yöneltmişlerdir.47

Tekrar edecek olursak: İbn
Sînâ’nın, varlığın bir şeyin mâhiyetine eklendiğine (zâidün ‘alâ) dair iddiaya sarih
bir şekilde katılmadığı (her ne kadar İbn Sînâ, makul bir biçimde, bunu imâ ettiği
şeklinde yorumlanabilse de) göz önünde bulundurulduğunda, Sühreverdî bu
bağlamda kimin teorisine işaret etmektedir?

Sühreverdî, hem Telvîhât’ta (en azından şârihi İbn Kemmûne’nin [ö. 676/1277]
yorumladığı şekliyle) hem de Hikmetü’l-işrâk’ta (en azından şârihleri Şehrezûrî ve
Kutbüddin er-Râzî’nin (ö. 710/1310) anladıklarına göre) Eş‘arî’nin klasik
görüşünün yani varlığın mâhiyetten ya da zâttan hem somut gerçeklikte (yani
kapsam olarak) hem de zihinde (yani içlem olarak) ayrılamayacağı düşüncesinin
yanlışlığını kabul etmektedir.

Râzî’nin, mâhiyete eklenen bir şey olarak kabul ettiği İbn
Sînâcı varlık anlayışı, hem ontolojide hem de teolojide Râzî’yi takip eden
Semerkandî (ö. 690/1291) ve Beyzâvî (ö. 716/1312) tarafından bütünüyle kabul
edilmiştir. Ayrıca Râzî’nin ontolojisi (teolojisi değil) Ebherî’nin (ö. 663/1264) yanı
sıra Kazvînî el-Kâtibî (ö. 675/1276) tarafından da –en azından kariyerinin bir
evresinde- benimsenmiştir.52 Yukarıda da görüldüğü üzere Sühreverdî’nin
yaklaşımı şarihleri İbn Kemmûne, Şehrezûrî ve Kutbüddin eş-Şîrâzî tarafından da
desteklenmiştir.

Onlar
ayrıca Râzî ve Sühreverdî’nin Mağripli çağdaşı olan İbn Rüşd’ü de
kapsamaktadır.53 Sühreverdî ile İbn Rüşd arasındaki tek fark şudur: İbn Rüşd bu
görüşü doğrudan İbn Sînâ’ya nispet ederken Sühreverdî bunu tam tespit
edilemeyen “Meşşâî takipçileri” ile ilişkilendirmektedir. Benzer şekilde filozof sûfî
İbn Arabî (ö. 638/1240) de varlığın eklenen bir şey olarak yorumlanmasını
eleştirmektedir. Ancak şu husus kesindir ki, İbn Arabî’nin karşı çıktığı şey varlığın
mâhiyete eklenmesi değil varlığın var olana eklenmesidir.54